
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

encargo de Fiscal do Contrato nº 270/2021/FSCMP, oriundo da PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 052/2021/FSCMP; fi rmados pela SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa SIMETRIA SOLUÇÕES INTE-
GRADAS LTDA, CNPJ: 27.397.273/0001-78, tendo como objeto a aquisição 
de 500 computadores completos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 803711
PORTARIA Nº 514/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/536922
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor Gilberto Ramos Rodrigues, matrícula: 
5920560, cargo: Gerente de T.I, telefone (91) 4009-2371, E-mail: gilberto.
rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 151/2022/FSCMP, oriundo da ADESÃO A ATA DE RP Nº 011/2021 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2021 - CPL/PMPA; fi rmados pela SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa DELL COM-
PUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ: 72.381.189/0010-01, tendo como 
objeto a aquisição de 500 computadores completos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 803638

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 151/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: aquisição de 500 computadores completos
Valor: R$ 2.376.500,00
Data de Assinatura: 23/05/2022
PAE Nº 2022/536922 - ADESÃO A ATA DE RP Nº 011/2021 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 012/2021 - CPL/PMPA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289
FONTES DE RECURSOS: 0101, 0103, 0261, 0269 e seus respectivos supe-
ravits; ELEMENTO DE DESPESA: 449052
CONTRATADA: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 72.381.189/0010-01
ENDEREÇO: Av. da Emancipação nº 5000, Parte B, Parqe dos Pinheiros, 
Hortolândia/SP, CEP: 13.184-654, telefone:(51)3274-8333//3274-5696
Ordenador: Bruno mendes carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803646
CONTRATO: 146/2022/FSCMP

Exercício: 2022
Objeto: Aquisição dos acessórios (cabos) compatíveis com os MONITORES 
MULTIPARAMÉTRICOS DA marca NIHON KOHDEN.
Valor: R$ 56.940,00
Data de Assinatura: 19/05/2022 - Vigência: 19/05/2022 a 19/05/2023
PAE Nº 2022/446040 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2022/
FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECUR-
SOS: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0349008569, 0349008725, 0349008950, 
0349009280, 0349009308, 0349009475, 0349009535, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030.
CONTRATADA: NIHON KOHDEN BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO 
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
04.929.345/0001-85,
ENDEREÇO: Rua Diadema, 89, Bairro Mauá, São Caetano do Sul/SP, CEP: 
09580-670, telefone: (11)3044-1700
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803717

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 068/2021/FSCMP

PAE Nº 2022/521576 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2021/FSCMP

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreen-
dido de 25/05/2022 a 24/05/2023, com fulcro no artigo 57, II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço médico- hos-
pitalar em aplicação de metodologia que reduz riscos de desenvolver le-
são neurológica permanente em recém-nascidos de alto risco em ambiente 
de UTI Neonatal recém-nascidos do Sistema Único de Saúde – SUS
Valor: R$ 480.000,00

Data da assinatura: 25/05/2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 00103, 
0269, 0149006653,0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: PROTECTING BRAINS & SAVING FUTURES SISTE-
MA DE DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 28.905.143/0001-61,
ENDEREÇO: Avenida Nove de Julho, 3229 – 13º Andar – Jd. Paulista, São Pau-
lo/SP, CEP: 01407-000, telefone: (11)3044-2557 / (11) 96012-2871
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803073

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 33/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela Portaria nº 524/2021-GP/FSCMP, torna públi-
co quefará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 07/06/2022 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual compra de “AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPRIMIDOS” para FSCMP, conformeespecifi -
cações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 24 de abril de 2022.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 803030
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 035/2022-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela Portaria nº 524/2021-GP/FSCMP, torna públi-
co data da licitação em referência, no dia 08/06/2022 às 09:30 (Horário 
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a futura e eventual aquisi-
ção de Medicamentos Antimicrobianos, conforme as especifi cações conti-
das no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 24 de maio de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 803479
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 036/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela Portaria nº 524/2021-GP/FSCMP, torna públi-
co data da licitação em referência, no dia 07/06/2022 às 09:30 (Horário 
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a futura e eventual aquisi-
ção de Material de Higiene, Limpeza, Pilhas e Luvas em Borracha, confor-
me as especifi cações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente 
Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 24 de maio de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 803451

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 054/2022
Data: 24/05/2022
Valor: R$34.052,27
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO para a COMPRA DE FRALDA GERIÁTRI-
CA, TAM G, DESCARTÁVEL; Fundamentação legal: Com base no artigo 24, 
Incisos IV, da Lei Federal nº8.666/93 e Parecer nº 177/2022/AJUR/FSCMP,
Data de Ratifi cação: 24/05/2022 - PAE nº 2022/517882
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 
CNPJ/MF: 21.581.445/0001-82
ENDEREÇO: Estrada do Curuçambá nº 50, Bairro Curuçambá, Ananindeua-
PA, CEP: 67.146-263; TELEFONE: (94) 9147-3268
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803471


